
Streszczenie w języku polskim  

Kleszcze oraz przenoszone przez nie patogeny stanowią rosnące zagrożenie dla zdrowia 

ludzi, jak i zwierząt. Mimo, że te pajęczaki są powszechnie kojarzone z lasami i łąkami,  

w procesie urbanizacji kleszcze w dużej mierze przystosowały się do życia na terenach 

zurbanizowanych, co potwierdzają doniesienia naukowe z miast na całym świecie. Najbardziej 

rozpowszechnionymi gatunkami kleszczy w Polsce są Ixodes ricinus (kleszcz pospolity) 

i Dermacentor reticulatus (kleszcz łąkowy). Oba gatunki zdolne są do przenoszenia szeregu 

różnorodnych drobnoustrojów, w tym chorobotwórczych dla człowieka.  

Celem tej pracy było oznaczenie odsetka zakażenia kleszczy I. ricinus i D. reticulatus 

zebranych na terenach rekreacyjnych Białegostoku i Augustowa wybranymi patogenami: 

Borrelia spp., Babesia spp., Anaplasma phagocytophilum, Rickettsia spp., Coxiella burnetii  

i Bartonella spp. 

Zbiory kleszczy przeprowadzono w latach 2017-2019 przy użyciu metody flagowania. 

Pozyskano w ten sposób 842 kleszcze z gatunku I. ricinus (460 z Białegostoku i 382  

z Augustowa) oraz 638 z gatunku D. reticulatus (620 z Białegostoku, 18 z Augustowa). Zebrane 

kleszcze zostały zidentyfikowane pod względem gatunku i stadium rozwojowego, a następnie 

poddane procesowi izolacji DNA. Następnie, dzięki analizie metodą PCR, oznaczono dokładny 

odsetek zakażeń poszczególnymi patogenami. 

Ogólny odsetek zakażeń wśród pozyskanych kleszczy wyniósł 19.4%. Najczęściej 

wykrywanym patogenem w przypadku I. ricinus była Borrelia spp. (25.2%). Ponadto 

wykazano obecność Babesia spp. (2.0%) i A. phagocytophilum (1.2%). W przypadku kleszczy 

D. reticulatus, największy odsetek zakażeń dotyczył Babesia spp. (8.3%). A. phagocytophilum 

wykryto u sześciu osobników (0.9%), a Borrelia spp. – w trzech (0.5%). Rickettsia spp., 

Bartonella spp. i C. burnetii nie zostały wykryte w żadnej próbce. Zaobserwowano 14 

przypadków koinfekcji wśród kleszczy z gatunku I. ricinus. 

Dzięki sekwencjonowaniu uzyskanych amplikonów wykazano, że na terenie Białegostoku 

większość kleszczy I. ricinus było zakażonych krętkami Borrelia afzelii, natomiast  

w Augustowie dominowała Borrelia garinii. Wśród kleszczy pospolitych wykryto również 

obecność Borrelia burgdorferi sensu stricto, Borrelia miyamotoi oraz Borrelia lusitaniae. 

Próbki w których stwierdzono obecność Babesia spp. zidentyfikowano w większości jako 

Babesia microti, a pozostałe dwie jako Babesia venatorum. W przypadku D. reticulatus, 



najczęściej oznaczanym patogenem była Babesia canis oraz B. microti. Wśród próbek 

dodatnich w kierunku Borrelia spp., zidentyfikowano B. garinii oraz B. afzelii.  

Analiza statystyczna uzyskanych wyników wykazała istotnie większy w odsetek zakażeń 

krętkami Borrelia spp. i pierwotniakami Babesia spp., odpowiednio u I. ricinus i D. reticulatus. 

Oba te patogeny były częściej wykrywane w kleszczach zebranych od kwietnia do lipca. 

W przypadku Borrelia spp., większy odsetek uzyskano przy temperaturze ponad 20°C, 

natomiast więcej kleszczy zarażonych Babesia spp. zostało zebranych w temperaturze poniżej 

20°C i wilgotności powietrza poniżej 80%. Model wieloczynnikowej regresji logistycznej 

wykazał, że na odsetek zakażeń Borrelia spp. wpływał nie tylko gatunek kleszcza, ale też jego 

stadium rozwojowe i rok zbioru.  

Przeprowadzona analiza statystyczna danych literaturowych na temat zakażenia kleszczy 

I. ricinus z terenów zurbanizowanych na terenie Europy wykazała szereg istotnych różnic. 

Dowiedziono, że region Europy, średnia temperatura i wilgotność powietrza, a także strefa 

klimatyczna miały wpływ na częstość występowania kleszczy zakażonych patogenami, 

zarówno jeśli chodzi o całkowity odsetek zakażeń, jak i odrębnie Candidatus Neoehrlichia 

mikurensis, A. phagocytophilum oraz Borrelia burgdorferi sensu lato. 

Wnioski 

1. Kleszcze z gatunku I. ricinus i D. reticulatus bytujące na terenach rekreacyjnych  

w Białymstoku i Augustowie są zakażone przynajmniej trzema patogenami:  

Borrelia spp., Babesia spp. i A. phagocytophilum. 

2. Odsetek zakażeń poszczególnymi patogenami uzyskany w trakcie badań jest 

porównywalny lub wyższy od wyników uzyskanych w innych badaniach na terenie 

Europy, co podkreśla ważność prowadzenia dalszych badań w tym zakresie. 

3. Wykryte przypadki koinfekcji wskazują na konieczność uwzględnienia tego zjawiska  

w diagnostyce chorób odkleszczowych, w szczególności w przypadku nietypowego obrazu 

klinicznego. 

4. Warunki klimatyczne, takie jak wilgotność i temperatura mają wpływ na częstość 

występowania kleszczy zakażonych patogenami takich jak Borrelia spp. oraz  

Babesia spp.  

5. Wzrastający w kolejnych latach zbiorów odsetek wykrywanych krętków Borrelia spp. 

sugeruje ekspansję tego patogenu i wskazuje na konieczność dalszych badań w celu 

monitorowania potencjalnego ryzyka dla ludzi i zwierząt. 


